ESTADO DO PARANA

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
SEDE DPPR

ATA DA SESSAO PUBLICA

Pregio N° : 011/2014
Processo : 131240473

Objeto : SERVICOS DE INFRAESTRUTURA

PREAMBULO

No dia 11 de Junho de 2014, as 09 horas, reuniram-se no auditério, do 16° andar, do prédio sito na Rua Cruz
Machado, n° 58, Centro, o Pregoeiro, Senhor DANIEL PINHEIRO DA SILVA, e a Equipe de Apoio, Senhores
EMANUEL GONSALVES NEGRAO, THAIS ROLIM, TIAGO HERNANDES TONIN, designados para a
Sessdo Piiblica do Pregio em epigrafe.

Aberta a sessdo, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 2
comprovagio da existéncia de poderes para formulagdo de propostas e prélica dos demais atos de atribuicio do
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES EMPRESAS
EMPRESAS CREDENCIADAS
GUSTAVO SEITHY KATAYAMA HIKARI DENSHI INSTALAGOES ELETRICAS
JOSE FABIANI PASCOAL VIGA NETSTORE LTOA
RODRIGO SANCHES CUNHA DV TECNOLOGIA LTOA

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaragio(Ges) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de
Habilitagdo estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitagio.
respectivamente.

REGISTRO DO PREGAO
Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendec as Propostas e, com a colaboragaoc dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeirc examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condigdes de fornecimento ou de execugdo, com aqueles definidos no Edital, tendo
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desclassificado as propostas desconformes e selecionados
Licitantes gque participardo da Fase de Lances em razdo dos pregos propostos ,
incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei federal n® 10.520,

entre os Autores das demais,

de 17/07/2002.

nos termo

Em seguida o Pregeceiro convidou individualmente os autores das propostas selecicnadas a

formular lances de forma seguencial,

Ttem:
Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

Fase

001.00
Propostas
VIGA NETSTORE
HIKARI DEMSHI
DV TECHNOLOGIA

la.
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
Megociagao
VIGA NETSTORE
: 2a.
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
Megociagao
VIGA NETSTORE
3a.
VIGA METSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOCGIA
: da,
VIGA METSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLCGIA
: 5a.
VIGA METSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
: Ga.
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECMOLCGIA
: Ta.
VIGA MNETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECHNOLCGIA
: 8a.
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLCGIA
9a.
VIGA NETSTCRE
HIKARI DENSHI
DV TECMOLCGIA
: 10a. Rodada
VIGA NETSTCRE
HIKARI DENSHI
DV TECMNOLOGIA
l1la. Rodada
VIGA NETSTCRE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
1Za. Rodada
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
: 13a. Rodada
VIGA NETSTORE
HIKARI DEMSHI
DV TECNOLOGIA
: 1l4a. Rodada
VIGA NETSTORE
HIKARI DENSHI
DV TECNOLOGIA
l5a. Rodada
HIKARI DENSHI
VIGA NETSTORE
DV TECNOLOGIA
l6a. Rodada

Vencedor

LTDA
INSTALACOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA
INSTALACOES
LTDA

LTDA

Rodada de Lances

LTDA )
INSTALAGOES
LTDA

LTDA

Rodada de Lances

LTDA )
INSTALAGOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA )
INSTALAGOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA N
INSTALACOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA
INSTALAGOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA
INSTALAGOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA
INSTALAGOES
LTDA

Rodada de Lances

LTDA
INSTALACOES
LTDA

de Lances
LTDA
INSTALAGOES
LTDA

de Lances
LTDA
INSTALAGOES
LTDA

de Lances
LTDA
INSTALACOES
LTDA

de Lances
LTDA
INSTALACOES
LTDA

de Lances
LTDA
INSTALAGOES
LTDA

de Lances
INSTALAGOES
LTDA

LTDA

de Lances

EL

EL

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

ELE

0s
5 dos

a partir do autor da proposta de maior prego e os demais
em ordem decrescente de valor. A seqgiiéncia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:
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101.
100.
99,

s

.129,0000
.570,3200
101.

624,8300
000,0000
000, 0000
000, 0000

700,0000

.900,0000
.000, 0000
.500,0000

.100,0000

.490,0000
.300,0000
.000,0000

.990,0000
.900, 0000
.000,0000

.990,0000
.900,0000
.700,0000

.695,0000
.600,0000
.500,0000

.495,0000
.490,0000
.000,0000

.292,0000
.390,0000
.800,0000

.500,0000
.495,0000
.000,0000

.000,0000
.995,0000
.500,0000

.000,0000
.800,0000
.730,0000

.700,0000
.650,0000
.600,0000

-200,0000
.150,0000
.000, 0000

-500,0000
.495,0000
.200,0000

.495,0000
.500,0000
.000,0000

30,49%
24,93%
23,78%

23,02%
21,80%
20,58%

0,00%

20,46%
18,15%
17,54%

0,00%

0,51%
0,31%
0,00%

1,04%
0,95%
0,00%

0,31%
0,21%
0,00%

0,21%
0,11%
0,00%

0,53%
0,52%
0,00%

0,21%
0,20%
0,00%

0,54%
0,53%
0,00%

0,56%
0,55%
0,00%

0,24%
0,01%
0,00%

0,11%
0,06%
0,00%

0,23%
0,17%
0,00%

0,34%
0,34%
0,00%

1,74%
0,58%
0,00%

:09:
:09:
:08:

110:
124
Ei I B

46
18
49
58

36

:38

Seleciocnada
Selecionada
Selecicnada

Melhor Oferta

Declinou



VIGA NETSTCRE LTDA 85.000,0000 0,59% 11:23:59

DV TECNOLOGIA LTDA £4.500,0000 0,00% 11:24:13
Fase : l7a. Rodada de Lances

VIGA NETSTORE LTDA 84.000,0000 0,60% 11:24:23

DV TECHOLOGIA LTDA 83.500,0000 0,00% 11:24:40
Fase : 18Ba. Rodada de Lances

VIGA NETSTORE LTDA 83.000,0000 0,24% 11:24:51

DV TECNOLOGIA LTDA 82.800,0000 0,00% 11:25:10
Fase : 19a. Rodada de Lances

VIGA NETSTORE LTDA 82.700,0000 0,49% 11:25:28

DV TECNOLOGIA LTDA 82.300,0000 0,00% 11:26:47
Fase : 20a. Rodada de Lances

VIGA NETSTORE LTDA 82.100,0000 0,00% 11:26:58

CLASSIFICACAO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno
porte o exercicio do direito de preferéncia, respeitada a ordem de classificacao,
na seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR  CLASSIFICACAO
Item: 001.00 Vencedor
VIGA NETSTORE LTDA 4 vt vt isimeeee s snnnnas 77.700,0000 1° Lugar
DV TECNOLOGIAULTEA . o v sowiwasarion o e s s B2.300,0000 2° Lugar
HIKARI DENSHI INSTALAGOES ELETRICAS E D 87.495,0000 3° Lugar

==> Nenhuma ME/EPP fol selecionada para exercer o direito de preferéncia.

NEGOCIACAQ

Negocilada a redugdo do preco da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preco
obtido, abalxo especificado, é ACEITAVEL por ser compativel com os pregos
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitacgao.

MENOR VALOR
ITEM EMPRESA PRECO NEGOCIADO SZTUACﬁO
001.00 WVIGA NETSTCRE LTDA 77.700,0000 77.700,0000 Melhor Oferta
HABILITACAO

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitagdo, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitagdo examinados e as propostas dos credenciados foram
rubricados pelo Pregoeirc e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a
disposigdo dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO




A vista da habilitacdo, foi declarado:

001.00 VIGA NETSTORE LTDA 77.700,0000 Melhor
Cferta/Vencedora

RECURSOS

Ato continuo, consultados, o Licitante manifestou interesse em recorrer, pelo seguinte motivo:
LICITANTE
HIKARI DENSHI INSTALACOES ELETRICAS E DE INFORMATICA LTDA

MOTIVO - DESCRICAO INCORRETA DO ITEM 241 DA EMPRESA VIGA NETSTORE LTDA.
MOTIVO - NAO APRESENTACAO DO ATESTADO TECNICO DE INSTALACAO DE CIRCUITOS
ESTABILIZADOS E A NAO APRESENTACAQO DOS INDICADORES DE COMPROVACAO DE BOA SITUACAO
FINANCEIRA DA EMPRESA DV TECNOLOGIA LTDA.

Foi (ram)-lhe (s) concedido o prazo de 3 (trés) dias para apresentagiio das razdes de recurso e intimados os
demais licitantes para apresentar contra-razdes em igual nimero de dias, que comegard a correr do término do
prazo do recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos.

Prazo para para apresentagio das razdes de recurso - 13/06/2014 - 09:00-18:00 --- 16/06/2014 - 09:00-12:00 ---
18/06/2014 - 09:00-18:00

Prazo para para apresentagiio das contra-razdes - 20/06/2014 - 09:00-12:00 --- 24/06/2014 - 09:00-18:00 ---
25/06/2014 - 09:00-18:00

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessfo, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRENCIAS NA SESSAO PUBLICA

O representante da empresa DV TECNOLOGIA LTDA niio permaneceu até o final da sess@io do pregiio.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO
EMPRESA(S)
7=, Ly /A
STR% SEITHY KA!FAYS\IJ‘IA DANIEL PINHEIRO DA SILVA
IKARI DENSHI INSTALACOES ELETRICAS Pregoeiro
DE INFORMATICA LTDA
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RODRIGO SANCHES CUNHA
DV TECNOLOGIA LTDA

o

EMANUEL G

) i
Hitves el

SALVES

THAIS ROLIM

TIAGO HERNANDES TONIN
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Gabinete

TERMO DE HOMOLOGACAO DO PREGAO PRESENCIAL N° 011/2014

Pregao Presencial n® 011/2014. Processo n° 13.124.047-3

Objeto: contratacdo de empresa especializada na prestacido de servigos de
infraestrutura, cabeamento légico, instalacbes elétricas e telefdnicas, por
demanda, para atender as necessidades basicas de funcionamento dos
equipamentos de informatica, telefonia e instalacdes elétricas simples das
diversas sedes da Defensoria Publica do Estado do Parana ao longo do
territério estadual.

A Defensora Publica-Geral do Estado, nos termos da Lei Federal
n® 10.520 de 17/07/2002 e Lei Estadual n°® 15.608 de 16/08/2007, HOMOLOGA todos
os procedimentos realizados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio referente ao pregdo
presencial n® 011/2014, Lote Unico, a favor da licitante VIGA NETSTORE LTDA

conforme segue:

Lote Unico: VIGA NETSTORE, sob CNPJ/MF no
03.942.659/0001-55.

Valor anual estimado da contratagdo: R$ 1.710.855,63 (um
milh3o, setecentos e dez mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e trés
centavos)

Valor total unitario: R$ 77.700,00 (setenta e sete mil e
setecentos reais).

Curitiba, 27 de maio de 2014.

-

/’ ‘nw?)a//
Josmne Fru ttlm plon.

Defensora Publica-Geral do Estado do Parana
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SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, CIDADANIA E DIREITOS
Rancho Alegre | 2° TA AO CV N° | Readequagio do Plano de Trabalho ¢ HUMANOS - SEJU Pml('owlfn *13.166.589-0 o8

d'Oeste 36/2012 - SID |promogaglo  da  vigincia Extrato do Segundo Termo Aditivo a0 Cont. Administrativo n.* 036/2012
13.221.3904 | 11.591.388-3, 301212015,

Partes: Scerctaria de Estado da Justiga ¢ da Cidadania — SEJU ¢ Empresa Acon-
sermed Assisténcia Téenica ¢ Coméreio de Equipamentos Médicos ¢ Hospitalares
Ltda. Objeto: Tem o presente instrumento por objetivo, ¢ com fulcro no artigo

R$ 144,00 - 61150/2014

l Secretaria de ESMdo dﬂ 57,inciso 11 da Lei 8.666/93 ¢ suas alteragdes, a prorrogagio do contrato n.” 036/12,
~ - em 12 meses. Dotagio Org.n”.4760.10302194.167, natureza da despesa 3390.3913,
Desenvolvimento Social fonte 100.N.E.4760000409683-1

Vigéncia 12/06/14a 11/06/15

Curitiba, 30 de junho de 2014

EXTRATO 2014/055 Maria Tereza Uille Gomes - Secretiria de Estado
AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL: Decrcto 7.933, de 12/04/2013. | | R$ 72,00 - 60966/2014
ESPECIE: Termo(s) Aditiva(s) ao Convénio(s) rclacionado(s): | | PARTES: ® g
SEDUIPARA_N{\C_IDADE ¢ afs) Municipio(s) indicado(s): | [ OBJETO: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA - SEIL
grcrm_ga\?; S\I-n‘%:\r::-:aRd{Js ?Iulcs. [_:]‘ FORO: Comarca de Curitiba-Estado do PARANA EDIFICAGOES - PRED
At ASIN S TURAS 211050201 N—— _ CONTRATANTE: PARANA EDIFICAGOES - PRED.

ANG-NR-AD VIGENCIA MUN 2013 438 01 12013 Palotinc PROTOCOLO: 13.212.123-0 apenso ao protocolo n.° 12.146.458-6.
2013 47201 11/092015 Campo do Tenente ;g:;::z g; igﬁ';g:; :JE“'N DOCUMENTO: 1° TACA N.? 010/2014 - A
2013 313 01 20/08/2015 Congonhinhas 2 09/2015 Palotina . :
2["; b o0tz h‘;';%f" A 2013 461 01 30/09/2015 Palotina . CONTRA_TADA: PEACE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.
2013 468 01 11/03/2015 Mandaguari 2013 253 01 21/08/2015 S Jorge do Ivai OBJETO: Readequacdo do cronograma fisico e financeiro .

4+ : iy PRAZOS: Ficam inalterados os prazos de execugdo e de vigéncia.

Curitiba, 30.06.2014, Asscssoria Juridica/SEDU., DATA: 10 de junho de 2014,

EXTRATO 2014/056 y
AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL: Deercto 7.933, de 12/04/2013 ¢ g:g:gggtg!?;;?;:;;DIFICAGQESt_PTED; 12.146.468-3
Decreto 9.593, de 11/12/2013. | | ESPECIE: Termo Aditivo ao Convénio i deen o BPBNSO A0 P00 N 190 e
relacionado: | | PARTES: SEDUTPARANACIDADE ¢ o Municipio indicado: DOCUMENTO: 1° TACA N.2 013/2014-A
| | OBJETO!: proceder ao ajuste nos valores envolvidos. | | FORO: Comarca CONTRATADA: COSTA OESTE CONSTRUGOES LTDA.
de Curitiba-Estado do Parand. ASSINATURA: 16/06/2014 OBJETO: Readequagdo do cronograma fisico e financeiro .
ANO-NR-AD MUKICIPIO SEDU-CONV/AJUST  MUN CONV/AJUST PRAZOS: Ficam inalterados os prazos de execugdo e de vigéncia.
2014 010 01 Campina do Simio 93.000,00/93,000,00, 4.650.00097.654,29 DATA: 10 de junho de 2014.

Curitiba, 30.06.2014. Assessoria Juridica/SEDU.,

CONTRATANTE: PARANA EDIFICAGOES - PRED.

EXTRATO 2014/057 PROTOCQLO: 13.212.140-0 apenso ao protocolo n.° 12.146.457-8.
AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL: Decrcto 7.933, de 12/04/2013. | | DOCUMENTO: 1° TACA N.° 023/2014 - A
ESPECIE: Termo Aditivo ao Convénio relacionado: | | PARTES: CONTRATADA: PEACE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.
SEDU/PARANACIDADE ¢ o Municipio indicado: |_| OBJETO: proceder ao OBJETO: Readequacéo do cronagrama fisico e financeiro .
ajuste nos valores envolvidos ¢ prorroga a vigéncia. | | FORO: Comarca de PRAZOS: Ficam inalterados os prazos de execugao e de vigéncia.
Curitiba-Estado do Parand. ASSINATURA: 16/06/2014 DATA: 10 de junho de 2014

{0-NR-AD MUNICIPIO __ VIGE -CONV/, JONV/ LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR
2013 004 01 Agudos do Sul  14/02/2015.....30.000,00/30.000,00.......... 8,000,00/12,000,00 DIRETOR GERAL DA PARANA EDIFICACOES - PRED

Curitiba, 30.06.2014. Assessoria Juridica/SEDU., RS$ 192,00 - 60632/2014

R$ 216,00 - 61110/2014

1 Defensoria Piiblica do Estado

1 Secretaria de Estado da Saiide

do Paranad
EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTC DO CONVENIO N°
016/2010
EXTRATO DE HOMOLOGAGAO Participes Secretania de Estado da Satde/FUNSAUDE
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - DPPR Fundagdo de Apoic ac Desenvolvimento
Pregao Presencial N° 011/2014 - Registro de Pregos Institucional, Cientifico e Tecnolégico da
Objeto: contratagdo de servigos (materiais, mao de obra Universidade Estadual de Ponta Grossa
especializada e projetos) de infraestrutura, cabeamento Processo 10.393.842-2
I6gico, instalagdes telefénicas e instalagbes elétricas Objeto Considerando o art. 5° do Decreto 9211 de
23/10/2013, que extinguiu, a partir de 31 de
simples, por demanea, ; dezembro de 2013 o Convénio 016/2010
Empresa Vencedora do Lote Unico: VIGA NETSTORE LTDA, _ ezembro de 2015 o Lonvenio :
sob CNPJ/MF n° 03.942.659/0001-55. Data de Assinatura | 02/06/2014. ‘
Valor Anual Estimado da Contratagio: R$ 1.710.855,63 (um Assinam Secretario de Estado da Saide/FUNSAUDE, e o
milhdo, setecentos e dez mil, citacentos e cinquenta e cinco reais e TR S,
e sessenta e Irés centavos)
::tI:cre n1l‘:tal Unitario: R$ 77.700,00 (setenta e sete mil e EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO IN° 024/2014
e S feais) Autoridade que | Governador do Estado do Parana
Curitiba, 01 de Julho de 2014. Autorizou Carlos Alberto Richa
Data do Despacho
- 6105212014 Autorizatério 26/06/2014
= : Participes Secretaria de Estado da Saude/FUNSAUDE
0 Secretaria de Estado da Jusitca, Municipio de Sao Miguel do Iguacu, com @
. . SThiide Interveniéncia da Parana Edificaces.
Cidadania e Direitos Humanos Processo 13.070.222-8
Objeto Os participes acima mencionados fimnam o

presente convénio gue tem por objetiva a
liberagdo de recursos financeiros visando a
“Construgdo de uma Unidade de Pronto
Atendimento  Municipal em S&c Miguel do
Iguagu-PR, conforme Plano de Trabalho, parte
integrante deste Instrumento.

Valor Para execugdo deste Convénio, serdo
destinados recursos financeiros no montante de
R$ 2.038.847,61 (dois milhdes, oitocentos e
quarenta e sete mil, sessenta e um centavos),
que comerao a conta da Dotagao Orgamentaria
especifica- 47.60.10.302.19.4161.4440.4201-
Recurso Fonte 100 e serdo repassados em
10(dez)parcelas, Cronograma de Desembolso
RS 72,00 - 60830/2014 constante do Plano de Trabalho.

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS - SEJU PP004/2014  Prot. n." 13.125.896-8
Extrate Contrato n® 025/2014

Partes: Scerctania de Estado da Justiga, Cidadania ¢ Direitos Humanos - SEJU ¢
Companhia Ultragaz 5.A., Valor RS 154.044,00 (cento ¢ cinquenta ¢ quatro mil ¢
quarenta ¢ quatro reais), NE 4760000409375-1, OBJETO: aquisidio de gas liquefeito
de petroleo GLP a granel Dotagdio Orgamentdria: 4760.10302194.167 Naturcza
3390.3043 Fonte 100 - Vigéncia 27/06/2014 a 26/06/2015

Curitiba, 30 de junmho de 2014.
Maria Tereza Uille Gomes - Secretiria de Estado




